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ÚVOD

V současnosti nejsou ojedinělé případy, kdy je při výkonu svého povolání napaden

zdravotnický pracovník. Výjimkou nejsou ani zdravotničtí záchranáři, kteří se v rámci

přednemocniční neodkladné péče dostávají do konfliktů s pacienty, jejich příbuznými nebo

přihlížejícími. Zdravotničtí pracovníci musí však v rámci ochrany svého zdraví a života

využít sebeobranu, ale zároveň neublížit pacientovi, jehož agresivní chování může být

ovlivněno jeho zdravotním stavem.

Zdravotničtí záchranáři mají možnost využít kurzů sebeobrany v rámci výuky svého

bakalářského programu. Zároveň mohou individuálně navštívit kurzy sebeobrany, které jsou

speciálně upravené a zahrnují situace, se kterými se během výkonu svého povolání

zdravotničtí pracovníci setkávají. V rámci naší bakalářské práce se chceme zaměřit na

bojový systém judo a pomocí výzkumného šetření ověřit, zdali jsou některého jeho vybrané

techniky vhodné pro využití v sebeobraně zdravotnického záchranáře.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

popisujeme zdravotnického záchranáře, jeho činnosti a rizika spojená výkonem povolání.

V další kapitole se věnujeme sebeobraně, jejímu výcviku a legislativě. Zaměřujeme se na

popis bojových systémů a jejich využití v sebeobraně a specifikujeme sebeobranu

zdravotnického záchranáře. V kapitole Judo stručně popisujeme vývoj juda od jeho založení

po současnost, pravidla a zásady dnešního juda. Dále se věnujeme rozdělení technik juda,

využití systému juda v sebeobraně zdravotnického záchranáře a připojili jsme i podkapitolu,

ve které popisujeme vlastní zkušenost s judem. V poslední kapitole teoretické části se

věnujeme prevenci napadení a prevenci v rámci přednemocniční neodkladné péče.

V jednotlivých kapitolách teoretické části jsme vycházeli z české i zahraniční

odborné literatury. V současnosti existují publikace, které se věnují zdravotnické záchranné

službě, bojovým systémům i judu. Dostupné jsou i publikace, které obsahují ilustrační

fotografie a podrobné popisy technik sebeobrany, zohledňující bojové systémy a jejich

použití v sebeobraně. Zároveň se věnují sebeobraně zdravotnických pracovníků. Publikací,

které se přímo zaměřují na bojové systémy a jejich použití v sebeobraně zdravotnických

pracovníků je malé množství a zpravidla se jedná jen o odborné články či kvalifikační práce.

V praktické části využíváme kvantitativní výzkumné šetření pro splnění cílů naší

bakalářské práce. Praktickou část rozdělujeme dle metod výzkumu na dvě části. Pro první

část výzkumu používáme dotazníkové šetření a pro druhou část výzkumu měření úspěšnosti.

Obě dvě metody budou použity pro ověření cílů, které jsme pro tuto práci stanovili.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ

V této kapitole se zabýváme vymezením pojmů Integrovaný záchranný systém,

Zdravotnická záchranná služba a zdravotnický záchranář. Dále kompetencemi

zdravotnického záchranáře a riziky, které jsou spojeny s výkonem tohoto povolání.

1.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém je definován zákonem č. 239/2000 Sb., o

integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů. „Tento zákon vymezuje

integrovaný záchranný systém, stanoví složky integrovaného záchranného systému a jejich

působnost, pokud tak nestanoví zvláštní právní předpis, působnost a pravomoc státních

orgánů a orgánů územních samosprávných celků, práva a povinnosti právnických a

fyzických osob při přípravě na mimořádné události a při záchranných a likvidačních pracích

a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu

ohrožení státu a válečného stavu.“ (25)

Mezi hlavní složky IZS patří Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS ČR),

jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje, poskytovatelé Zdravotnické

záchranné služby (ZZS) a Policie České republiky (PČR). Součástí Integrovaného

záchranného systému jsou i další složky, mezi které patří například Armáda ČR, hygienické

stanice, Český červený kříž nebo kynologické spolky. V případě krizových stavů lze požádat

o spolupráci i zdravotnická zařízení. (1, 25)

Hlavní složky IZS spolupracují při mimořádných událostech, kterými jsou například

živelní katastrofy či havárie. Častějšími událostmi, vyžadujícími spolupráci hlavních složek

IZS, jsou například dopravní nehody. Každá z hlavních složek se během těchto událostí řídí

vlastní legislativou, která upravuje činnosti dané složky na místě mimořádné události.

Významnou součinností je spolupráce Policie České republiky a Zdravotnické

záchranné služby. Jedná se například o situace, při kterých by mohlo dojít k ohrožení zdraví

posádky ZZS na místě události ze strany agresivních osob. Dle §11 zákona č. 374/2011 Sb.

o zdravotnické záchranné službě, je zdravotnické operační středisko v rámci operačního

řízení oprávněno ke spolupráci s operačními středisky integrovaného záchranného systému.

Operátor může na základě předmětu tísňové výzvy požádat o spolupráci PČR s výjezdovou

skupinou ZZS prostřednictvím integrovaného operačního střediska PČR. O spolupráci může

rovněž požádat výjezdová skupina ZZS po zhodnocení situace na místě události. Učiní tak
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kontaktováním operačního střediska ZZS, které pokračuje výše uvedeným postupem. (26,

27)

1.2 Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba (ZZS) poskytuje přednemocniční neodkladnou péči,

jejíž poskytování podléhá zákonům České republiky. Práva a povinnosti ZZS stanovuje

zákon č. 374/2011 Sb. o zdravotnické záchranné službě.

Mezi činnosti zdravotnické záchranné služby patří příjem a vyhodnocování

tísňových výzev operátory na operačním středisku, kteří podle vyhodnocené naléhavosti

volání vysílají výjezdovou skupinu. Posádka ZZS poskytuje na místě události

přednemocniční neodkladnou péči. Pokud jsou na místě události další složky IZS, konkrétně

policie či Hasičský záchranný sbor, vzájemná spolupráce probíhá na základě komunikace

velitelů jednotlivých složek. Zdravotnická záchranná služba poskytuje první pomoc a

zdravotní péči osobám s život ohrožujícím onemocněním, osobám se zhoršením zdravotního

stavu nebo těm, kteří jsou přímo ohrožení smrtí. Poskytuje transport těchto osob do

zdravotnických zařízení, se kterými spolupracuje. Mezi další činnosti patří sekundární

transporty pacientů mezi zdravotnickými zařízeními a lidských orgánů připravených

k transplantaci nebo repatriace pacientů ze zahraničí. V případě mimořádné události

s hromadným postižením osob spolupracuje ZZS se složkami IZS, zajišťuje třídění

raněných, řídí jednotlivé posádky ZZS, zajišťuje odsun raněných a koordinuje zdravotní péči

na shromaždišti raněných. (26)

1.3 Zdravotnický záchranář

Zdravotnický záchranář je zdravotnickým pracovníkem, který je oprávněný

k výkonu zdravotnického povolání. Dle vyhlášky č. 55/2011 Sb., o činnostech

zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, je zdravotnický záchranář

poskytovatelem ošetřovatelské péče v rámci neodkladné přednemocniční péče a to včetně

letecké záchranné služby (LZS). (28)

Bez odborného dohledu může zdravotnický záchranář vykonávat činnost v rámci

akutního příjmu a lůžkového oddělení anesteziologicko-resuscitační péče ve zdravotnických

zařízeních. (28)

Činnost zdravotnického záchranáře je stanovena platnou legislativou České

republiky. O získání způsobilosti k výkonu povolání pojednává zákon č. 96/2004 Sb., o

podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických
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povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně

některých souvisejících zákonů. (29)

1.3.1 Kompetence zdravotnického záchranáře

Kompetence zdravotnického záchranáře stanovuje §17 vyhlášky č. 55/2011 Sb. o

činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků. (28)

Mezi činnosti, které zdravotnický záchranář vykonává bez odborného dohledu a


[…]


komfortu, který nabídla tělocvična. Za další faktor můžeme považovat absenci jakéhokoli

zranění útočníka, které by v reálné situaci mohlo být indikací k zásahu posádky

Zdravotnické záchranné služby a ovlivňovat útočníkův výkon. Rovněž jsme nepracovali

s osobami pod vlivem návykových látek, které jsou relativně častou příčinou agresivity osob

a také mají vliv na jejich fyzický výkon a úsudek. Častým pozorovaným faktorem byla únava

a bolestivost horní končetiny u studentů – útočníků. Při opakovaných pokusech si v důsledku

snahy a uvolnění ze sevření stěžovali na bolestivost ramenního či loketního kloubu. Tento

jev jsme pozorovali u technik Ikkyo a záklek s přidržením ruky Je ovšem potřeba zmínit, že

uvedené techniky způsobují bolestivost především v případě snahy útočníka o útěk ze

sevření, přičemž ten, který techniku provádí, soustředí svojí sílu na jeho udržení. Pokud by

tedy v reálné situaci útočník uposlechl příkazu zdravotnického záchranáře a neohrožoval

svým jednáním jeho zdraví, mohl by se bolesti vyvarovat.

Během měření jsme rovněž nevyvolávali stres a napětí, které v situacích použití

sebeobrany z důvodu ochrany vlastního zdraví a života ovlivňují myšlení a fyzické činy.

Na základě výsledků měření úspěšnosti jsme ověřovali platnost hypotéz H4, H5, H6

a H7.

H4: Úspěšnost studentek oboru Zdravotnický záchranář v technickém prvku

sebeobrany Kata – gatame, proti mužům útočníkům, je více jak 50%.

Z tabulky 12 je zřejmé, že úspěšnost studentek v provádění techniky Kata – gatame

byla 75%.

Tato hypotéza se potvrdila.

H5: Úspěšnost studentek oboru Zdravotnický záchranář v technickém prvku

sebeobrany Yoko – shiho – gatame, proti mužům útočníkům, je více jak 50%.

Z tabulky 13 je zřejmé, že úspěšnost studentek v provádění techniky Yoko – shiho –

gatame byla 37,5%.

Tato hypotéza se nepotvrdila.

H6: Úspěšnost studentek oboru Zdravotnický záchranář v technickém prvku

sebeobrany Ikkyo, proti mužům útočníkům, je více jak 50%.

Z tabulky 14 je zřejmé, že úspěšnost studentek v provádění techniky Ikkyo byla

62,5%.

Tato hypotéza se potvrdila.
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H7: Úspěšnost studentek oboru Zdravotnický záchranář v technickém prvku

sebeobrany záklek s přidržením ruky, proti mužům útočníkům, je více jak 50%.

Z tabulky 15 je zřejmé, že úspěšnost studentek v provádění techniky záklek

s přidržením ruky byla 37,5%.

Tato hypotéza se nepotvrdila.

67

ZÁVĚR

V rámci naší bakalářské práce jsme si stanovili 6 cílů práce, které se nám díky

výzkumnému šetření praktické části podařilo splnit. Zároveň byly všechny hypotézy buď

potvrzeny, nebo vyvráceny.

Zjišťovali jsme, jaké jsou průměrné tělesné parametry studentek a studentů oboru

Zdravotnický záchranář a zdali mají zkušenosti s bojovými systémy. Na základě získaných

informací od studentů oboru Zdravotnický záchranář vybraných univerzit v České republice

jsme sestavili profil průměrné studentky a průměrného studenta. Následně jsme oslovili

studentky ze Západočeské univerzity v Plzni a dle profilu průměrné studentky jsme vybrali

8 z nich a podrobili je měření úspěšnosti.

Průměrné studentce oboru Zdravotnický záchranář je 22 let, měří 166 cm a váží 63

kg. Průměrnému studentovi oboru Zdravotnický záchranář je 23 let, měří 181 cm a váží 80

kg. Většina studentů, žen i mužů, se nikdy nevěnovala bojovému systému a nemá tedy

dlouhodobou zkušenost. Studenti, kteří mají zkušenost s bojovým systémem, uvedli celkem

19 různých bojových systémů. Nejčastější odpovědí byly systémy judo a karate.

Prostřednictvím měření úspěšnosti jsme zjišťovali úspěšnost provedení vybraných

technik v sebeobraně studentky oboru Zdravotnický záchranář. Předpokládali jsme, že

úspěšnost každé techniky bude více jak 50%. Největší úspěšnost měla technika Kata –

gatame, jejíž provedení zvládlo 6 studentek z 8 (75%). Techniku Ikkyo úspěšně zvládlo 5

z 8 studentek (62,5%). Techniky Yoko – shiho – gatame a záklek s přidržením ruky

aplikovaly v obou případech úspěšně pouze 3 studentky z 8 (37,5%).

Výsledkem měření úspěšnosti je 50% úspěšnost vybraných technik. Ze 4 zvolených

technik měly úspěšnost více jak 50% pouze 2 techniky. Na základě těchto výsledků nelze

systém judo doporučit pro využití v sebeobraně zdravotnického záchranáře. Použití tohoto

systému je podmíněno dlouhodobými zkušenostmi a pravidelným praktickým nácvikem, což

ostatně platí pro všechny bojové systémy. Nutno zmínit, že se měření úspěšnosti zúčastnily

studentky, které dlouhodobou zkušenost s bojovými systémy nemají.

Tato bakalářská práce může být využita studenty oboru Zdravotnický záchranář, ale

zároveň může sloužit absolventům jako zdroj informací v případě zájmu o systém

sebeobrany. Myslíme si, že při současném stavu, kdy nelze opomíjet riziko napadení

v souvislosti s výkonem povolání zdravotnického záchranáře, by se měl každý budoucí i

stávající zdravotnický záchranář na tuto situaci připravit a předejít tak možnému zranění.
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