Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor: Zdravotnický záchranář 5345R021
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Klára Gillernová
Název práce: Využití systému Judo v sebeobraně zdravotnického záchranáře
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Václav Beránek
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
Počet stran: 86
Počet stran teoretické části: 25
Počet stran empirické části: 30
Počet příloh: 10
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 15
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tematice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Studentka zvolila aktuální a důležité téma spojené s otázkou vhodných sebeobránných postupů u zdravotnické záchranné služby. Kromě výborného, přesného a správného zpracování teoretické i praktické části po stránce formální (vyváženost teoretické a praktické části, citace přímé – nepřímé, jazyková úprava, úvody k jednotlivým kapitolám, přehlednost praktické části) hodnotím velmi kladně zejména praktickou část a konkrétně její výzkumné šetření.

Studentka zvolila obtížnou formu výzkumu, kde kromě dotazníkového šetření (které tvoří pouze malou úvodní část a zahrnuje všechny univerzity ČR v rámci studijního oboru Zdravotnický záchranář) zařazuje testování „fyzické úspěšnosti“ u jednotlivých účastníků (budoucích zdravotnických záchranářů) výzkumu pomocí měření. Klade si důležitou otázku, které sebeobránné techniky v profesní sebeobraně zdravotníků budou opravdu fungovat a které ne respektive na které se lze spolehnout a které vyřadit z výcviku jako takového. S ohledem na to, že jednotlivé techniky těchto či oněch bojových systémů jsou prověřované celá staletí se jedná o odvážné cíle formulované v jednotlivých hypotézách. Roli však nehraje jen vlastní fyzická technika, ale také hmotnost, výška, pohlaví, sportovní minulost a psychická vybavenost. Stejně zajímavá je i skutečnost, že podobný výzkum v oblasti funkčnosti technik bojových sportů a umění ve vztahu k profesní sebeobraně doposud nebyl zrealizován. Autorka práce musela jako zcela první navrhnout vhodnou metodiku, čas, prostor měření, skladbu respondentů určenou na základě dotazníkového šetření pro celou Českou republiku a správný klíč k jejich výběru. Obtížná byla i vlastní testovací část, kde jsme se snažili o co nejpečlivější dohled a eliminaci intervenujících proměnných jako například únava testovacích subjektů, sportovní vybavenost některých testovacích subjektů, dodržování pravidel testu a především eliminaci případného zranění. Kromě unikátních dat, které se povedlo zaznamenat sloužilo testování i jako zajímavá edukační vložka pro ostatní studenty ve zdravotnických a nelékařských profesích jako vzhled do dané problematiky.

Jako nejvyšší přínos výzkumné části práce hodnotím fakt, že studentka naměřila a vyhodnotila reálná data s minimálním zkreslením a vytvořila funkční doporučení pro praxi. Tímto doporučením se lze řídit v situacích, kdy se zdravotnický personál ocitá v bezprostředním nebezpečí a je třeba se spolehnout na ověřené postupy.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- --- --------------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 18. 5. 2016

Podpis: